
 

COMUNE DI CORZANO 
Provincia di Brescia 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione n. 217 del 21/10/2023 

OGGETTO :  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZION E NUOVI SERVIZI 
PAGOPA IN CONFORMITA’ ALL’AVVISO PNRR MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” 
–– CUP F71F23000060006 –  CIG: A01AFD8F34 

 

Nell’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il bilancio unico triennale 2023/2025 esercizio finanziario 2023 e relativa 
programmazione ordinaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 
06/04/2023 – esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti gli indirizzi gestionali inseriti nel Bilancio 2023 e la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 2 in data 06/04/2023 – esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30/06/2023 prot. n. 2478/2023 di nomina dei responsabili 
delle unità organizzative; 
 
RICHIAMATO l’Avviso emanato in attuazione, della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
 

Viste le “Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum 
(contributo una tantum)”, pubblicate in data 19/10/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Unità di Missione PNRR; 
 
Preso atto che: 

• l’oggetto del servizio è l’adozione della piattaforma pagoPA; 
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire 

un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPA; 
 
DATO ATTO che:  

• per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa 
pubblica in informatica e al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di 
sicurezza, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad avvalersi dell’infrastruttura 
tecnologica conosciuta come piattaforma PagoPA, messa a disposizione da PagoPA 
S.p.A (Articolo 15, comma 5 bis, DL n. 179/2012, come convertito in legge); 

• l’utilizzo della piattaforma PagoPA è contemplata all’articolo 5 del D.Lgs 82/2005 (CAD) 
che ha previsto, in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e 
alle società a controllo pubblico l’obbligo di accettare, tramite tale piattaforma, i 



 

pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Tutte 
le Pubbliche Amministrazioni sono quindi tenute ad aderire al sistema PagoPA per 
consentire all’utenza di eseguire pagamenti elettronici verso le amministrazioni stesse e 
ad utilizzarlo in via esclusiva, dismettendo altri sistemi di pagamento in incasso (Art. 2, 
comma 2 del CAD e art. 15, comma 5bis del D.L. 179/2012, convertito con L. 
221/2012); 

• l’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma PagoPA per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 
febbraio 2021 (art. 65, comma 2, del D.Lgs. n. 217/2017, come modificato 24, comma 
2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020 c.d. 
“Semplificazioni”). Pertanto, dopo il 28 febbraio 2021, i PSP autorizzati ad operare in 
Italia dalla Banca d’Italia hanno l’obbligo di eseguire servizi di pagamento che transitino 
per il Sistema PagoPA, ove abbiano come beneficiario una pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO che il comune di Corzano intende attivare sulla piattaforma PagoPA nuovi 
servizi di pagamento inerenti le seguenti tematiche: 
 
Descrizione servizio 

1. Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 
2 COSAP/TOSAP 
3 ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 
4 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
5 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
6 Emissione carta d'identità Elettronica 
7 Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 
8 Oneri Condono Edilizio 
9 Diritti Pratiche SUAP e SUE 
10 Certificati di destinazione urbanistica 
11 Sanzioni Ambientali 
12 Prescuola 
13 Doposcuola 
14 Centri estivi e centri gioco 
15 Impianti sportivi 
16 Servizi alla persona e servizi sociali 
17 Spese registrazione Contratti 
18 Proventi da sponsorizzazioni 
 
DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 Lett.c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
determinato in funzione: 

i) delle modalità di attivazione della piattaforma pagoPA ed in funzione del numero di 
servizi attivati; 

ii) della classe di popolazione residente nel Comune; 
 
CONSIDERATO che il comune di Corzano ha presentato domanda in data 29/11/2022 e risulta 
finanziato per € 10.926,00 con CUP F71F23000060006, giusto decreto di finanziamento n. 
prot. 127/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 16/03/2023 avente oggetto 
“Accettazione contributo avviso pubblico PNRR misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”; 
 
TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’Avviso PNRR, il Soggetto Attuatore, pena la 
revoca del finanziamento, è tenuto al rispetto del cronoprogramma ivi stabilito, che prevede la 



 

contrattualizzazione del fornitore entro il termine perentorio di 180 giorni dalla notifica del 
finanziamento e il completamento dell’attività entro 240 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, 
oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 
cronoprogramma del PNRR, anche nelle esigenze tecniche che gli interventi previsti dalla 
misura 1.4.3 “Pago Pa Comuni” possano soddisfare garantendo un’implementazione ed un 
miglioramento dei servizi stessi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Corzano, da anni usufruisce del programma gestionale SICI 
proposto dalla ditta Apkappa srl con sede in Reggio Emilia, individuandola quale software 
house; 
 
RILEVATO che, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, in data 09/10/2023 si è dato 
avvio alla procedura tramite il Sistema d’Intermediazione Telematico della Regione Lombardia 
(SINTEL), piattaforma di e-procurement, attivando apposita procedura di Richiesta di Offerta 
rivolta all’operatore economico Apkappa, secondo il contenuto della lettera d’invito allegata alla 
procedura ID 174972757; 
 
VISTA l’offerta inoltrata tramite piattaforma SINTEL – procedura ID 174972757 – ID Offerta 
1696923607017 del 10/10/2023, presentata dalla ditta Apkappa srl sede in via M.K. Gandhi 
24/A - 42123 Reggio Emilia – P.Iva 08543640158 - con la quale offre l’attività di adozione di 
nuovi servizi di pagamento tramite piattaforma “PagoPa” ad un costo pari ad € 3.860,00 al 
netto dell’Iva di legge; 
 
VISTO il report della procedura RDO n. 174972757 dal quale si evince la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica e la regolarità dell’offerta presentata dalla Ditta interpellata; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) dell’intervento è: A01AFD8F34; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, da 
parte dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1) di affidare, con richiesta di preventivo di spesa (RdO), alla ditta Apkappa srl sede in via 
M.K. Gandhi 24/A – 42123 Reggio Emilia  P.Iva 08543640158, i servizi indicati nella 
domanda di partecipazione all’avviso 1.4.3 “Adozione piattaforma Pagopa” ad un costo 
pari a € 3.860,00 al netto dell’Iva di legge, come da preventivo pervenuto in Sintel e-
Procurement n. id. Offerta 1696923607017 del 10/10/2023 – prot. Comunale n. 3864 
del 20/10/2023;  
 



 

2) di dare atto che l’importo di € 4.709,20 compresa IVA trova imputazione al capitolo 
300300– Missione 1 – Programma 11 del Bilancio di previsione 2023-2024 – Esercizio 
finanziario 2023; 

 
3) di precisare che la presente procedura di affidamento è finanziata in tutto con le risorse 

previste dal PNRR e deve rispettare le disposizioni di cui alla Misura 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”; 

 
4) di precisare altresì, che l’erogazione del contributo sarà richiesto a seguito del risultato 

positivo delle verifiche di asseverazione da parte degli specialisti incaricati dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale nel portale PA DIGITALE 2026 e dalla 
redazione da parte del soggetto attuatore del certificato di regolare esecuzione; 

 
5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del Comune di Corzano, alla voce 
“altri contenuti”, ai sensi del D. Lgs 33 del 14/03/213; 
 
 

6) di dare atto che la presente determinazione: 
 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 
Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria. 

 
 
 
 

Il Responsabile U.O Servizi alla Persona 
Dott.ssa Manuela Ghirardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O M U N E  D I  CORZANO 
 

P r o v i n c i a  d i  B r e s c i a 

 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 

VISTA la sopraesposta determinazione ed effettuate le necessarie verifiche; 

A P P O N E  I L  V I S T O 

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n° 267 ed inoltre, 

 

D E T E R M I N A 

1. Di procedere alla registrazione del seguente impegno di spesa: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 
CAP. CREDITORE IMPEGNO EURO 

Missione 1 
Programma 11 

300300 

APKAPPA SRL 
Via M.K. Gandhi 24/A 
42123 REGGIO EMILIA 
p.iva 08543640158 

467/2023 € 4.709,20 

 
Corzano, 21/10/2023 
 

Il Responsabile U.O Economico Finanziaria 
Dott.ssa Giovanna Alessandra Franchi 

 

 
 
 
 
 

Si certifica che l’originale del presente atto è depositato presso il servizio Segreteria 
Comunale, che copia dello stesso è stata consegnata in visione alla Giunta comunale e 
che, su attestazione del Messo comunale, è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal 
giorno _21/10/2023_________ per 15 gg. consecutivi. 
 
Corzano, 21/10/2023 
 

                                                               Il Responsabile U.O Servizi alla Persona 
                                                                              Dott.ssa Manuela Ghirardi 

 
 
 


